
 
 

 

Nutzungsentgelte für das Kulturzentrum GBS 

Entgeltordnung als Anlage zu den Nutzungsbedingungen des Kulturzentrums GBS 

 

1. Tarife 
 

Die folgenden Miettarife werden angewandt auf die im Geltungsbereich der Nutzungsbedingungen 

des Kulturzentrum GBS dargestellten Räume und Flächen zur privatrechtlichen Nutzung gegen Miete. 

 

Die Einteilung in die Tarife erfolgt nach Anfrage der Nutzer*innen durch die Stadt Greven, Fachdienst 

3.1, Team Kultur, Friedrich-Ebert-Straße 3-5, 48268 Greven. 

 

1.1 Privattarif 

 
Der Privattarif wird angewandt auf alle öffentlichen oder geschlossenen Veranstaltungen, 

• die keine wirtschaftliche Gewinnerzielungsabsicht haben 

• oder keinen Beitrag zum öffentlichen kulturellen Leben in Greven leisten. 

 

1.2 Gewerblicher Tarif 

 
Der gewerbliche Tarif wird angewandt auf alle öffentlichen oder geschlossenen Veranstaltungen hinter 

denen eine direkte oder indirekte Gewinnerzielungsabsicht für wirtschaftliche Zwecke steht. 

 

1.3 Gemeinwohltarif 

 
Der Gemeinwohltarif wird angewandt auf alle öffentlichen oder geschlossenen Veranstaltungen,  

• die auf Grundlage von § 52 AO einem gemeinnützigen Zweck zuzuordnen sind und 

• einen Beitrag zum öffentlichen kulturellen Leben leisten und 

• keine wirtschaftlichen Gewinnerzielungsabsichten haben.  

 

1.4 Städtische Nutzungen 

 
Städtische Nutzungen sind kostenfrei. Als städtische Nutzungen gelten Nutzungen der 

Stadtverwaltung, der politischen Gremien (Rat, Ausschüsse, Beiräte) und aller Organisationen, die sich 

zu 100 % im Eigentum der Stadt Greven befinden. 
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2. Entgelte 
 

1. Alle Preise sind in netto angegeben.  

 

2. Im Rahmen der Vertragserstellung können je nach Nutzungsart auf die Gesamtsumme 19 % 

Umsatzsteuer aufgeschlagen werden. 

 

3. Die im Grundpreis enthaltenen 8 Stunden Nutzungszeit beginnen stets mit der Erstnutzung des 

Tags der durchzuführenden Veranstaltung. Im Falle mehrtägiger Veranstaltungen fällt der 

Grundpreis für jeden Veranstaltungstag an. Extrastunden, die zum Auf- oder Abbau an den 

umliegenden Tagen genutzt werden, machen keine erneute Zahlung des Grundpreises 

erforderlich. 

 

4. In den Entgelten sind enthalten: 

 

• Versorgungskosten (Wasser, Abwasser, Strom, Heizung), 

• mengenbegrenzte Abfallentsorgung, 

• Bereitstellung von Verbrauchsmaterial für die Sanitäranlagen, 

• Endreinigung, 

• Nutzung von Tischen, Stühlen, Theken, Schankanlagen, Bühnen. 

 

2.1 Entgelte für private Nutzungen (Privattarif) 

 

Preise am Wochenende (Freitag bis Sonntag) und an Feiertagen 

Raum/Fläche 
Grundpreis 
bis zu 8 Stunden Nutzung 

(Extra-)Stunden Tag 
zwischen 7 bis 21 Uhr 

(Extra-)Stunden Nacht 
zwischen 21 bis 7 Uhr 

Ballenlager 1.000,00 € 160,00 € 190,00 € 

Kulturschmiede entfällt 55,00 € 80,00 € 

Seminarraum entfällt 35,00 € 50,00 € 

Innenhof Pauschale: 50,00 € 

Preise unter der Woche (Montag bis Donnerstag) 

Raum/Fläche 
Grundpreis 
bis zu 8 Stunden Nutzung 

(Extra-)Stunden Tag 
zwischen 7 bis 21 Uhr 

(Extra-)Stunden Nacht 
zwischen 21 bis 7 Uhr 

Ballenlager 500,00 € 80,00 € 95,00 € 

Kulturschmiede entfällt 35,00 € 50,00 € 

Seminarraum entfällt 25,00 € 40,00 € 

Innenhof Pauschale: 50,00 € 
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2.2 Entgelte für gewerbliche Nutzungen (Gewerblicher Tarif) 

 

Preise am Wochenende (Freitag bis Sonntag) und an Feiertagen 

Raum/Fläche 
Grundpreis 
bis zu 8 Stunden Nutzung 

(Extra-)Stunden Tag 
zwischen 7 bis 21 Uhr 

(Extra-)Stunden Nacht 
zwischen 21 bis 7 Uhr 

Ballenlager 2.000,00 € 320,00 € 380,00 € 

Kulturschmiede entfällt 110,00 € 160,00 € 

Seminarraum entfällt 70,00 € 100,00 € 

Innenhof Pauschale: 150,00 € 

Preise unter der Woche (Montag bis Donnerstag) 

Raum/Fläche 
Grundpreis 
bis zu 8 Stunden Nutzung 

(Extra-)Stunden Tag 
zwischen 7 bis 21 Uhr 

(Extra-)Stunden Nacht 
zwischen 21 bis 7 Uhr 

Ballenlager 1.000,00 € 160,00 € 190,00 € 

Kulturschmiede entfällt 55,00 € 80,00 € 

Seminarraum entfällt 35,00 € 50,00 € 

Innenhof Pauschale: 150,00 € 

 

2.3 Entgelte für gemeinwohlorientierte Nutzungen (Gemeinwohltarif) 

 

Preise am Wochenende (Freitag bis Sonntag) und an Feiertagen 

Raum/Fläche 
Grundpreis 
bis zu 8 Stunden Nutzung 

(Extra-)Stunden Tag 
zwischen 7 bis 21 Uhr 

(Extra-)Stunden Nacht 
zwischen 21 bis 7 Uhr 

Ballenlager entfällt 40,00 € 60,00 € 

Kulturschmiede entfällt 20,00 € 30,00 € 

Seminarraum entfällt 5,00 € 10,00 € 

Innenhof kostenfrei 

Preise unter der Woche (Montag bis Donnerstag) 

Raum/Fläche 
Grundpreis 
bis zu 8 Stunden Nutzung 

(Extra-)Stunden Tag 
zwischen 7 bis 21 Uhr 

(Extra-)Stunden Nacht 
zwischen 21 bis 7 Uhr 

Ballenlager entfällt 20,00 € 30,00 € 

Kulturschmiede entfällt 10,00 € 15,00 € 

Seminarraum entfällt 5,00 € 10,00 € 

Innenhof kostenfrei 
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2.4 Entgelte für zusätzliche Ausstattungen und Dienstleistungen 

 

 Ballenlager Kulturschmiede Seminarräume 

Veranstaltungspaket 

Enthält folgende Elemente,  

die auch einzeln buchbar sind: 

600,00 € 300,00 € - 

Einzelpreis Einzelpreis Einzelpreis 

Licht- und Tontechnik 

Mischpulte, PA, Mikrofone, Lichter, Züge 
90,00 € 50,00 € - 

Videotechnik 

Laptop, Leinwand, Beamer 
75,00 € 30,00 € 30,00 € 

Aufbau von Tischen und Stühlen  

im BL nach Bestuhlungsplan 
250,00 € 125,00 € - 

Bühnenveränderung  

Aufbau, Abbau, Größenveränderung 
250,00 € 125,00 € - 

Workshop-Paket 

Enthält folgende Elemente,  

die auch einzeln buchbar sind: 

25,00 € 25,00 € 25,00 € 

Einzelpreis Einzelpreis Einzelpreis 

bis zu 2 Moderationskoffer 10,00 € 10,00 € 10,00 € 

bis zu 9 Metaplanwände & 2 Flipcharts 10,00 € 10,00 € 10,00 € 

Tischnamensschilder & 

Magnetnamensschilder 
10,00 € 10,00 € 10,00 € 

Sonstige Dienstleistungen 

Begleitung für Veranstaltungstechnik durch 

städtisch beauftragtes Personal für jede 

angefangene Stunde 

50,00 € 50,00 € 50,00 € 

Nutzung des Kaffeeautomaten (75 Liter) 10,00 € 10,00 € 10,00 € 

Bereitstellung des Konzertflügels  

(ohne Stimmung) 
150,00 € 70,00 € - 

Kosten pro Restmüllsack bei Überschreitung 

der maximalen Restmüllmenge 
10,00 € 10,00 € 10,00 € 

 

3. Inkrafttreten 
 

Diese Entgeltordnung tritt zum 01.08.2024 in Kraft. Gleichzeitig treten die bis dahin geltenden 

Entgeltordnungen der GBS außer Kraft. 

 


